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KALIVODOVÁ, L. Animovaný videoklip ve výtvarné výchově na prvním stupni základní

školy. České Budějovice 2013, Diplomová práce.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Pedagogická fakulta. Katedra výtvarné

výchovy.

Vedoucí práce: Mgr. Karel Řepa Ph.D.

Klíčová slova: animovaný film, animovaný videoklip, výtvarná výchova, intermediální

tvorba, multimediální tvorba

Práce se zabývá možnostmi vytvoření animovaného videoklipu na prvním

stupni základní školy v rámci výtvarné výchovy a pohledem na předmět výtvarné

výchovy v závislosti na využití multimediální tvorby.

Teoretická část popisuje animovaný film jako specifický způsob intermediálního

vyjádření v kontextu minulého a současného umění. Zabývá se vznikem a historií

animovaného filmu a popisuje produkci a různé techniky používané při jeho tvorbě.

Analyzuje prostor pro tvorbu animovaného videoklipu v rámci intermediálních a

experimentálních aktivit ve výtvarné výchově na prvním stupni základní školy.

Praktická část obsahuje realizaci a reflexi souboru vlastních lekcí výtvarné

výchovy zaměřených na tvorbu animovaných videoklipů ve třídě 5.B Lerchovy školy

Sušice 2013.

ANOTATION

Animated Video Clip in Art Education at Basic School

Key words: animated film, animated video clip, art education, intermedia creation,

multimedia creation

The thesis focuses on ways of creating an animated video clip as part of art

education at basic school and on various views of art as a school subject, in which

multimedia creation is used.

The theoretical part describes the animated film as a specific way of intermedia

expression in the context of past and contemporary art. It deals with the origin and

history of animated film and describes the production and various techniques used for

its creation. It analyzes the scope for the creation of an animated video clip in

intermedia and experimental activities in art education at basic school.

The practical part contains the implementation and reflection of my own art

lessons focusing on the creation of animated video clip in class 5.B at Lerchova school

in Sušice in 2013.
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 „Proč vůbec točím filmy? Hledám Zemi nikoho, ostrov, na který ještě nevstoupila noha

filmařova, planetu, na které ještě žádný režisér nevztyčil vlajku objevitele, svět, který

existuje jen v pohádkách.“

Karel Zeman
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Úvod

Animovaný videoklip je v kontextu současného výtvarného umění jedno z nejvíce

podceňovaných médií. Jeho existence má však hluboké kořeny v historii animovaného

filmu, kterému patří významné místo v oblasti české filmografie.

Cílem této diplomové práce je analyzovat prostor pro tvorbu animovaného filmu

v rámci intermediálních a experimentálních aktivit ve výtvarné výchově na prvním

stupni základní školy a realizace animovaného videoklipu ve vybrané třídě.

Práce zachycuje historické souvislosti vzniku a vývoje animovaného filmu, jako

specifického způsobu intermediálního vyjádření v kontextu minulého a současného

umění. Nastiňuje východiska a formy animovaného filmu, které směřují k aktuálním

podobám animovaného videoklipu.

Inspirací pro vytvoření této diplomové práce na téma videoklip ve výtvarné

výchově na prvním stupni základní školy byl především osobní zájem o animovaný film

a vhodnost jeho aplikace do hodin předmětu výtvarná výchova vzhledem k aktuálnosti

intermediální tvorby a využívání elektronických multimédií ve výuce.

První část práce se zabývá vznikem a historií animovaného filmu, reflektuje

počátek dvacátého století v závislosti na technologickém vývoji v oboru. Významný

segment historických souvislostí představuje významné české osobnosti, které založili

fenomén animovaného filmu v tehdejším Československu a vytvořili tak fungující

základ pro úspěšné pokračování tohoto filmového žánru. Tato část práce se opírá

především o dílo „Cartoons“ Ginnalberta Bendazzi, které popisuje sto let světové

animace.

Animovaný film představuje multimediální dílo, které je vhodné pro použití ve

výtvarné výchově na prvním stupni základní školy. Práce se zaměřuje na postavení

předmětu výtvarná výchova v aktuálním kurikulárním systému, který umožňuje a

podporuje zapojení intermediálních akcí do předmětu.

Praktická část práce se věnuje realizaci a reflexi souboru vlastních lekcí výtvarné

výchovy, v nichž žáci byli seznámeni s technikami animace a výsledkem bylo vytvoření

tří animovaných videoklipů na vybrané písně různých interpretů. Největší inspiraci pro

realizaci videoklipů vidím především v projektu Marie Procházkové „Děti kreslí

písničky“, který fungoval jako motivační základ pro žáky.
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1 Primitivní animace a pravěké artefakty

Lidstvo se již od počátku věků zvěčňuje do krajiny kolem sebe a vyjadřuje se

rozmanitými způsoby, které v celkovém kontextu kultury vnímáme jako výtvarné

umění. I přes to, že animace se plně rozvinula ve dvacátém století a zdá se být

výdobytkem konzumní společnosti, ve výtvarném umění plnohodnotně zaujímá své

místo, které lidstvo využívá a reprezentuje mnohem déle, než jedno století. Animace,

jak ji známe dnes, je příkladnou formou multimediálního výtvarného umění. Její

potenciál je proto široce využitelný v pedagogice výtvarné výchovy. Díky pokročilým

archeologickým objevům a rozsáhlosti historických sbírek víme, že velice jednoduché

druhy animace se objevovaly s dalšími výtvarnými projevy již v pravěku. Dalšímu vývoji

se věnuji v následujících kapitolách.

Za vůbec nejstarší dědictví lidské výtvarné tvorby na světě jsou dnes považovány

malby na stěnách španělské jeskyně El Castillo. Podle nejnovějších technologických

důkazů se stáří těchto dávných artefaktů odhaduje na nejméně 40 800 let. Téměř

stejného stáří dosahují také malby v nedaleké jeskyni Altamira (viz obr. 1, Přílohy I),

které byly donedávna považovány za vůbec nejstarší jeskynní dílo vytvořené lidskou

rukou. Věk těchto maleb se nyní odhaduje na 35 600 let, což je o celých 10 000 let více,

než se dříve předpokládalo. Bizoni vyobrazení na zdejších stěnách jsou zachyceni

v naprosto přesném sledu jednotlivých pohybů, anatomicky ztvárněných v téměř úplné

dokonalosti. Tento fakt dokazuje, že pozorování a zkoumání okolního světa jsme

zdědili po svých předcích, a to nejen v oblasti výtvarné tvorby. Pradávný autor těchto

maleb tak ztvárnil dnes nejstarší dílo zachycující věc v pohybu, a tím také vytvořil velmi

primitivní animaci rozvrstvenou do jednotlivých sekvencí.1

Těchto jednoduchých animací nalezneme v historii lidstva celou řadu. Přibližně

3000 let před naším letopočtem byla v oblasti dnešního Íránu vyrobena váza s pěti

rozkreslenými fázemi chůze kozy, která při otáčení vytvářela téměř dokonalý optický

1 Srov. Nejstarší jeskynní malby světa by mohly být dílem neandrtálců, [online]. 2012 [cit. 2013-03-02].
Dostupné z WWW: < http://www.ceskatelevize.cz/ct24/svet/181978-nejstarsi-jeskynni-malby-sveta-by-
mohly-byt-dilem-neandrtalcu/>
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klam. Mladší a již podstatně dokonalejší animace byla vytvořena v chrámu bohyně Isis,

kde nechal faraon Ramses II. pomalovat 110 vysokých sloupů. Na jednotlivých sloupech

byla vyobrazena bohyně Isis v postupných sekvencích různých pohybů tak, že se před

projíždějícími jezdci pomocí tohoto optického klamu roztančila. Dochovaly se také

čínské otáčivé svitky s létajícími ptáky, které vzdáleně připomínají primitivní

technologii animace využívané na konci devatenáctého století.

Naši dávní předci si jen těžko mohli představit, že za téměř 40 000 let právě

Altamírské malby rukou jejich vzdálených potomků znovu ožijí a prastaří bizoni se

doopravdy rozeběhnou. Tento novodobý zázrak se stal v roce 1962, kdy madam

Proudhommeau nasnímala jednotlivé fáze pohybů bizonů animační pookénkovou

kamerou a vytvořila tak jedinečný animovaný snímek, který představila užaslému

publiku na mezinárodním festivalu animovaného filmu ve francouzském městě Annecy.

Madam Proudhommeau byla oživováním po léta utichlých maleb uchvácena natolik, že

svou kamerou vdechla život i několika jiným artefaktům a jednoduchou statickou

animaci proměnila v dynamické krátké animované filmy.2

Jeden z prvotních záměrných převodů statického obrazu do pohyblivého pomocí

optické iluze uskutečnil John Ayrton. V roce 1825 v Paříži představil thaumatrop (viz


[…]


jsem následně napsala tři otázky, na které by měli žáci ve skupinách alespoň částečně

odpovědět. Po deseti minutách byla diskuze ukončena. Pět zástupců každé skupiny pak

před tabulí interpretovali názory a odpovědi své skupiny. Výsledky jsem zapisovala na

interaktivní tabuli. Vítězným interpretem se stal Jaromír Nohavica a jeho píseň

„Cukrářská bossanova“. Pro tuto píseň hlasovaly dvě skupiny. Ostatní skupiny píseň

měli na druhém a třetím místě v preferovaném pořadí. Druhou vítěznou písní se stala

píseň „Japonci v Jablonci“ od Ivana Mládka. Žáci tyto písně vybrali především kvůli

zábavnému a zajímavému textu.

Druhou vyučovací hodinu jsme se s žáky dívali na vybrané epizody populárně

naučného seriálu „Mistři Českého animovaného filmu“. Sledovali jsme, jak vzniká

animovaný film, jaké techniky se používali dříve a dnes. Na konci jsme shlédli díl

zaměřený právě na tvorbu animovaných videoklipů a na žádost žáků také jeden díl

krátkého animovaného filmu z cyklu „Pojďte, pane, budeme si hrát“.

Druhou lekci hodnotím velmi kladně, se spoluprácí žáků jsem spokojena. Ve třídě

je několik velmi aktivních a sebeprosazujících se žáků, kteří jsou vhodní k vedení vlastní
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skupiny při skupinové organizaci práce. V druhé části lekce bych chtěla vyzdvihnout

zájem žáků o práci s technickým vybavením při tvorbě animovaného filmu.

1.4.3 Třetí lekce – obrazový scénář, tvorba obrazových materiálů

Třetí lekce byla dotována dvěmi vyučovacími jednotkami. V první části se žáci

věnovali tvorbě obrazového scénáře k písni „Cukrářská bossanova“. Píseň byla na

začátku vyučovací hodiny přehrána a žáci obdrželi text k písni. Následně byli žáci

rozděleni do pěti skupin pomocí barevného rozlosování. Každá skupina měla za úkol

pracovat s jedním úsekem textu písně. Hlavním úkolem bylo navrhnout a nakreslit

formou komiksu s přibližně deseti obrázky zásadní obrazové akce v závislosti na daný

úryvek. V této části byl vedoucí pedagog doslova zahlcen otázkami žáků, zda mohou

zakomponovat do obrazového scénáře jakékoli vlastní nápady. To bylo cílem činnosti

žáků. Následně žáci své komiksové listy naskenovali a na konci první vyučovací

jednotky byly promítány na interaktivní tabuli tak, aby korespondovaly s přehráváním

ústřední písně. Žáci byli vyzváni k vlastnímu komentáři listů a ostatní mohli navrhovat

drobné úpravy.

Druhá vyučovací jednotka byla zaměřena na tvorbu obrazových materiálů pro

samotný videoklip. Žáci zůstali v předešlém složení pěti skupin a dle předem

vytvořeného obrazového scénáře kreslily jednotlivé scény videoklipu. Práci ve

skupinách si žáci rozdělili dle vlastní diskuze.

1.4.3.1 Reflexe třetí lekce

V první části třetí lekce jsme se věnovali tvorbě obrazových materiálů pro hudební

videoklip „Cukrářská bossanova“. Na začátku hodiny jsme si přehráli píseň a žáci

sledovali text písně. Píseň se skládá ze šesti částí. Tří slok a tří refrénů. Proběhlo

rozřazení do šesti skupin a jednotlivé skupiny si vylosovaly svůj úryvek písně, ke

kterému bude zpracovávat obrazový materiál. Zvolili jsme kresbu pastelkami na papíry

velikosti A4 a vystřihování tvarů z pestrobarevných papírů, což bylo nápadem jednoho

z žáků. Velikost A4 byla zvolena kvůli nutnosti následného skenování, kde je tento

formát nejvhodnější. Každá skupina měla nejprve za úkol zpracovat stručný obrazový
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scénář, podle kterého budou kreslit finální obrázky pro použití ve videoklipu. Po

několika dotazech jsme se společně dohodli, že každá skupina bude vytvářet

komiksový list. Tvorbu scénáře pomocí komiksového listu vymyslela a navrhla jedna

skupina žáků. Žáci museli ve skupině vést diskuzi, navrhovat a prosazovat nové nápady.

Každá skupina obdržela jednu čtvrtku a několik obyčejných papírů. Každý žák mohl na

svůj papír nakreslit jednu část přiřazeného úryvku dle diskuze ve skupině. Na čtvrtku

pak dohromady nakreslili obrazový scénář, který připomínal komiksový list (viz obr. 51,

Přílohy II). Ty jsme následně naskenovali a každý promítnuli na interaktivní tabuli. Listy

byly promítány postupně dle textu písně, který byl vybranými žáky zároveň předčítán.

Druhou vyučovací hodinu se žáci věnovali kresbě materiálů dle komiksového

námětu (viz obr. 52, Přílohy II). Rozlosované skupiny byly ponechány a žáci si

samostatně nebo s pomocí pedagoga rozvrhli práci. Důraz byl kladen na dobré

prokreslení obrázků barvami a přílišnou nekomplikovanost postav (viz obr. 53, Přílohy

II), kvůli následnému rozstříhání do tvaru plošné loutky pro použití animační techniky

pošupo.

Třetí lekce byla velice inspirativní a kladla důraz na samostatné zorganizování

práce. Supervize byla ale samozřejmě nutná, jelikož žáci měli mnoho dotazů ohledně

obsahu obrazových materiálů. Nápady žáků byly velmi inspirativní pro ostatní a také

originální. Při běžné hodině výtvarné výchovy žáci ve většině případech kreslí konkrétní

předložené objekty. Tvorba vlastních navržených materiálů s vidinou tvorby

animovaného videoklipu působila jako neustálá vnitřní motivace žáků (viz obr. 54,
