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Hodnocení magisterské práce

Stupeň hodnocení

stupeň A B C D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce ×

formulace cílů a úroveň jejich naplnění ×

vhodnost členění práce ×

teoretická úroveň zpracování ×

metodická úroveň zpracování ×

reprezentativnost a rozsah použité literatury ×

úroveň práce s literaturou ×

dodržování bibliografických norem ×

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

×

vazba výsledků práce na její obsah ×

vlastní postoje a hodnocení ×

uplatnění práce v praxi / výuce ×

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků

formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování)

tvůrčí přístup a kreativita ×

Celkové hodnocení magisterské práce ×

Klasifika ční stupnice

Stupně Číselné vyjádření Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B 2 VELMI DOBRÝ

C 3 DOBRÝ

D 4 NEVYHOVĚL

Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomovou práci Lucie Kalivodové, která je věnována problematice animovaného
videoklipu ve výtvarné výchově na I. stupni ZŠ, můžeme pokládat za kvalifikační studii
zdařilou, a to i přes to, že některé z hodnotitelných položek z hlediska diplomantčina záměru
zůstaly na půli cesty. Teoretická část práce je kvalitativně rovnocena části praktické. Nejen
v textu samém, ale zejména v koncepci - rozvržení práce, můžeme nalézt řadu formulačních
nejasností či absenci, anotací předeslaných, obsahů (např. v anotaci uvedené přesahy tématu
do kontextu „minulého a současného umění“ řešené velmi stručně na s. 53-55). V některých
pasážích autorka pracuje s vlastním názorem na řešenou problematiku, ty ale prezentuje
dogmaticky a čtenáři je předkládá ne jako domněnku, ale jako nezcizitelný fakt. Studie však i
přes výše zmíněné nedostatky nabízí dobře formulovaný text včetně jeho formálního
zpracování. Tam není možné, snad jen vyjma koncepce obrazových příloh, vytknout jakákoliv
zásadní pochybení. I přes drobné připomínky považuji práci Lucie Kalivodové za velmi
příjemnou a po všech stránkách vyváženou – tedy zdařilou. Doporučuji ji k obhajobě
s hodnocením velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte propagátory výtvarného umění, kteří jeho obsahy a formy aplikovali do
výchovně vzdělávacího procesu.

2. Kde vnímáte rozdíly mezi videoklipem a krátkým animovaným filmem z didaktického
hlediska?

Datum: 7. 5. 2013
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